
Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE 

E DELLA MOBILITÀ
DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio  di Enna

      DETERMINA   N. 319 del 21/06/2023                                  

OGGETTO:  Servizio di smaltimento di “rifiuti speciali non pericolosi” quali toner e cartucce inchiostro,
provenienti dall’attività svolta dall’Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna.
Importo  totale  del  servizio  €  427,00  (Iva  Compresa) –  giusta  autorizzazione  alla  spesa
dell’Area 4 DRT n. 69952 del 11705/2023 – capitolo di spesa 280506 – esercizio finanziario
2023.

IPA: 7XI4GP_SPGCEN 
CIG: Z223B8696D

PROPOSTA DI DETERMINA

di nomina del R.U.P – a contrarre – di affidamento del servizio 

Il sottoscritto Maurizio Bonasera Funzionario Direttivo dell’Ufficio del Genio Civile di Enna nella qualità
di Consegnatario, relativamente a quanto indicato in oggetto:
VISTI

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. l'art. 32 comma 2 nel quale è stato aggiunto il seguente
paragrafo: “ Nella procedura di cui all'art. 36 c. 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere

ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo

semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”;
• il D.Lgs n. 50/2016 art. 36 c. 2 lettera a); 
• il D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
• la  delibera  ANAC  n.  1097  del  26  ottobre  216:  Linee  Guida  n.  4  intitolata  “Procedure  per

l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

• la delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina, ruolo e compiti

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
• il Decreto-legge 16 Luglio 2020 n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione

digitale, convertito, con modificazioni, nella Legge 11 Settembre 2020, n. 120.

CONSIDERATO che il comma 2^  dell'art. 36  del  D.Lgs. n. 50/2016  prevede “per i servizi e forniture”
inferiori  ad  €. 40.000,00  (quarantamila),  l'affidamento diretto da parte della stazione appaltante;

• che  per  forniture  di  beni  e  servizi  al  di  sotto  della  somma di  €  5.000,00  può  procedersi  per
affidamento diretto senza ricorso al MEPA;  

Vista  la disponibilità sul capitolo  280506 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente”  del
bilancio della   Regione   Siciliana,   esercizio   finanziario   2023 della  somma  necessaria  per
l'acquisto del servizio richiesto, confermata dall’area 4 del D.R.T.;

VISTA  la  nota  n.  69952  del  17/5/2023 con la  quale  il  Dirigente dell’Area  4 ha  autorizzato  la  spesa
complessiva di €. 427,00 con imputazione sul capitolo 280506 per l’esercizio finanziario 2023;
INTERPELLATA, a seguito di indagine di mercato, la Ditta ALF SERVICES di Ottimo Fabio, con sede a
Enna, Str. Com. S. Caterina, 181/D,  P.IVA  01258530862,   la quale si trova disponibile  ad effettuare il
servizio  di  smaltimento di  “rifiuti  speciali  non pericolosi”,   provenienti  dall’attività  svolta  dall’Ufficio
Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna;



VISTO il preventivo datato 04/05/2023, assunto al protocollo di questo Ufficio al n.64453 del 08/5/2023,
emesso dalla  suddetta  Ditta,  che  prevede  il  servizio  di  smaltimento di  “rifiuti  speciali  non pericolosi”
provenienti dall’attività svolta dall’Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna, per una spesa di
€ 350,00 Iva esente;
CONSIDERATO che intendimento di questo Ufficio è procedere allo smaltimento di “rifiuti speciali non
pericolosi” provenienti dall’attività svolta dall’Ufficio Regionale del Genio Civile - Servizio di Enna;

• che i prezzi offerti risultano congrui e convenienti per l’Amministrazione;
• che le dichiarazioni di cui all’art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. da sottoscrivere da parte dell’operatore

economico indicato, saranno parte integrante dell’affidamento;
• che l’affidamento di  cui  al  presente provvedimento grava sui  fondi del  Dipartimento Regionale

Tecnico Area 4, sul capitolo 280506 esercizio finanziario 2023;
VISTO il DURC n. INPS_36089577 con scadenza validità al 19/09/2023;

PROPONE

• di  nominare  quale Responsabile  del  Procedimento  il  Funzionario  Direttivo  Maurizio  Bonasera,
Consegnatario di quest'Ufficio;

• di avviare la procedura di affidamento del servizio di smaltimento di “rifiuti speciali non pericolosi”
quali toner e cartucce inchiostro, provenienti dall’attività svolta dall’Ufficio Regionale del Genio
Civile - Servizio di Enna, ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

• di affidare alla ditta ALF SERVICES di Ottimo Fabio, con sede a Enna, Str. Com. S. Caterina, 181/
D,  P.IVA 01258530862, il servizio di smaltimento suddetto;

• di stabilire il costo complessivo autorizzato di detto servizio in € 427,00; 
• di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 60 giorni a seguito degli accertamenti in materia

di  pagamenti  della  P.A.  e,  comunque,   previa  presentazione  di  fattura  elettronica,  debitamente
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

Il Consegnatario
(F.D.   M. Bonasera)

Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del Dlgs n.39/1993

L’Ingegnere  Capo,  Dirigente  del  Servizio  Genio  Civile  di  Enna,  giusta  nomina  del Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui al D.D.G. n. 901 del 23/06/2022;   
vista la proposta di Determina del Consegnatario sopra riportata

DETERMINA

• di considerare parte integrante della presente determina le motivazioni di cui in premessa;
• di  nominare  quale Responsabile  del  Procedimento  il  Funzionario  Direttivo  Maurizio  Bonasera,

Consegnatario di quest'Ufficio;
• di avviare la procedura di affidamento del servizio di smaltimento di “rifiuti speciali non pericolosi”

quali toner e cartucce inchiostro, provenienti dall’attività svolta dall’Ufficio Regionale del Genio
Civile - Servizio di Enna, ai sensi dell’art. 32 c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

• di affidare alla ditta Alf Services di Ottimo Fabio, con sede a Enna, Str. Com. S. Caterina, 181/D,
P.IVA 01258530862, il servizio di smaltimento suddetto;

• di stabilire il costo complessivo autorizzato di detto servizio in € 427,00; 
• di disporre che il pagamento verrà effettuato entro 60 giorni a seguito degli accertamenti in materia

di  pagamenti  della  P.A.  e,  comunque,   previa  presentazione  di  fattura  elettronica,  debitamente
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.

• di disporre la pubblicazione della presente determina sul Sito Web ufficiale di questo Ufficio.
                                                                                                                                                                    
        Il Dirigente del Servizio

 (Arch. C. Fontanazza) 
     Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del Dlgs n.39/1993


